
List Artura Lauterbacha do Brunona 
Schulza z 15 lipca 1938 roku

Lwów, dnia 15 lipca 1938
Drogi Panie Brunonie!

Wysyłam ten list pod Pańskim drohobyckim adresem, takim jak go pamię-
tam sprzed wielu lat. Mam jednak nadzieję, iż nawet gdyby adres ten już był 
nieaktualny, list ten ostatecznie dotrze do Pana.

Przed paru dniami podjęłem się wydawania pisma satyrycz nego, tygodnika, 
który będzie się ukazywał we Lwowie1. Będzie to pismo zasadniczo apolityczne, 
zbliżone do typu dawnej mo nachijskiej „Jugend”. Obok materiału humorystycz-
nego zawierać będzie jedną (lub dwie) kolumnę poświęconą twórczości poważ-
niejszej. Na kolumnie tej obok rysunków pierwszorzędnych artystów mieścić 
się będą utwory poe tyckie oraz krótkie fragmenty doborowej prozy: szkice, 
nowele, miniatury.

Pozwalam sobie niniejszym zaprosić Pana do współpracy w tym piśmie2. 
Przypuszczam, że będzie Panu najbardziej odpowiadał dział poważniejszy. 
Również zależałoby mi bardzo na rysunkach. Co do prozy to prosiłbym, o ile 
możliwe, o utwory nieduże, od 100–150-wierszowe. Oczywista, że są to tylko 
pobożne życzenia, ale mam nadzieję, że będą one spełnione.

Co do honorariów to płacić je będziemy w tej samej wysokości co „Szpilki”, 
a zatem utrzymywać będziemy je na średnim poziomie, by je przy dalszym roz-
woju pisma podnieść.

Pismo ukaże się w połowie sierpnia i dlatego bardzo byłbym Panu zobowią-
zany, gdybym otrzymał Pańskie cenne prace naj dalej do końca bieżącego 
miesiąca.

W razie zaakceptowania mej propozycji współpracy proszę o przesyłkę 
listowną pod adresem mej kancelarii we Lwowie, ul. Podleskiego 9. 

Łączę wyrazy prawdziwej przyjaźni i poważania
A. Lauterbach

1 Wspomniany tygodnik satyryczny to „Chochoł”, którego pierwszy numer ukazał się w 1938 roku 
we Lwowie.



2 Żaden utwór Schulza nie ukazał się w „Chochole”.

Tekst listu oraz przypisy według wydania: Bruno Schulz, Dzieła zebrane, tom 5: Księga listów, zebrał i przy-
gotował do druku Jerzy Ficowski, uzupełnił Stanisław Danecki, Gdańsk 2016. Przypisy oznaczone inicjałami  
S.D. opracował Stanisław Danecki, J.J. – Jerzy Jarzębski.


